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  KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy” 

 

 Thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 

33/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị 

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

861/UBND-CATP ngày 17/4/2023 của UBND thành phố về việc tăng cường 

công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức PCCC, vận động hộ gia đình tự trang 

bị bình chữa cháy; Kế hoạch phối hợp số 104/KHPH-CA-HỘI LHPN ngày 

06/6/2023 giữa Công an thành phố với Hội LH Phụ nữ thành phố về tuyên 

truyền công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và xây dựng mô hình “Nhà 

tôi có bình chữa cháy” trong cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh; 

Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 26/7/2023 của UND Thành phố về “Thực 

hiện Chỉ Thị số 47-CT/Th.U ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy năm 

2023”. UBND phường Thạch Linh ban hành kế hoạch xây dựng mô hình “Nhà 

tôi có bình chữa cháy” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền trong công tác chỉ 

đạo cán bộ, nhân viên, hội viên, phụ nữ chấp hành các quy định của Luật Phòng 

cháy và chữa cháy, các văn bản, quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn về công tác 

PCCC và phát huy vai trò của quần chúng nhân dân, hội viên, phụ nữ trong 

phong trào toàn dân PCCC ở cơ sở góp phần không để xảy ra cháy lớn, gây thiệt 

hại nghiêm trọng; làm giảm đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do 

cháy, nổ gây ra. 

2. Tuyên truyền về công tác an toàn Phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ, 

hội viên, phụ nữ, nhân dân trên địa bàn; làm chuyển biến cơ bản về nhận thức, 

chấp hành nghiêm các quy định của Luật Phòng cháy chữa cháy và các quy định 

của pháp luật. 

3. Tạo hiệu ứng tuyên truyền rộng rãi, huy động sức mạnh, sự vào cuộc của 

cả toàn thể hội viên, phụ nữ, nhân dân, hệ thống chính trị trong vận động tuyên 

truyền, trang bị kiến thức phòng cháy chữa cháy và tự trang bị bình chữa cháy 

trong mỗi hộ gia đình. Với quan điểm xuyên suốt xác định người dân là trung 

tâm, chủ thể chính, là mục tiêu, động lực, nguồn lực trong công tác phòng cháy 

chữa cháy và CNCH; an toàn tính mạng của người dân là trên hết, trước hết; 

đồng thời thực hiện triệt để phương châm “Bốn tại chỗ” (lực lượng trong dân, 

phương tiện trong dân, hậu cần trong dân và chỉ huy trong dân) trong công tác 
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PCCC và CNCH, nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố xảy ra tại địa bàn, cơ sở. Xác định hội viên Hội phụ nữ các cấp trong phường 

Thạch Linh xung kích đi đầu nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa đặc biệt rộng rãi trong 

xã hội nhưng không phải chỉ giao khoán hoàn toàn cho hội phụ nữ các cấp. 

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức về PCCC của cán bộ và nhân 

dân giúp mọi người biết cách phòng ngừa và tự tổ chức chữa cháy, thoát nạn, 

cứu người bị nạn khi có cháy xảy ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 

2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng 

cháy và chữa. Các thông tư hướng dẫn của Bộ Công an đối với công tác PCCC & 

CNCH. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao kiến thức pháp luật, nhận thức, trách 

nhiệm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hội đối với các hội viên hội 

phụ nữ trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền hội viên cài đặt ứng dụng báo cháy 

114 (App 114) và quan tâm zalo cục cảnh sát phòng cháy chữa và cứu nạn cứu 

hộ. Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng cháy, chứa cháy, kỹ năng xử lý khi có các 

sự cố, vụ cháy xảy ra. Các kỹ năng sử dụng các thiết bị chữa cháy. 

3. Vào mùa nắng nóng kéo dài tăng cường tổ chức tuyên truyền hàng ngày 

trên hệ thống loa phát thanh toàn phường, tuần tra kết hợp tuyên truyền PCCC 

để cán bộ, nhân dân chủ động phòng ngừa và chấp hành nghiêm túc các quy 

định về an toàn PCCC và CNCH bảo đảm phù hợp, hiệu quả.  

4. Định kỳ hàng năm, Công an phường phối hợp với Cảnh sát PCCC tổ 

chức tuyên truyền, hướng dẫn đối với toàn thể hội viên Hội phụ nữ trên địa bàn 

phường về kiến thức PCCC và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ.  

  

5. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong phòng cháy, 

chữa cháy đối với hội phụ nữ các cấp. Xây dựng mô hình “Nhà tôi có bình chữa 

cháy” trong cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn phường Thạch Linh. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban Chỉ đạo 138 

- Bám nắm các chỉ đạo, nội dung công tác của các cấp làm tốt vai trò tham 

mưu và chủ động thực hiện các phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trong đó có 

phong trào toàn dân tham gia PCCC đạt kết quả cao nhất 

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền phường và phối hợp tích cực 

với các cơ quan, ban ngành đoàn thể triển khai, hướng dẫn xây dựng các mô hình 

phong trào về PCCC; tích cực tuyên truyền vận động các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, trường học, cán bộ đảng viên và người dân phát huy vai trò trách nhiệm 

trong đảm bảo an toàn PCCC. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 
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trị và người dân tham gia hưởng ứng tích cực phong trào “Nhà tôi có bình chữa 

cháy” và đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy trên toàn địa bàn 

2. Hội Phụ nữ phường 

- Chịu trách nhiệm về việc tham mưu xây dựng các nội dung, chương trình, kế 

hoạch, hồ sơ mô hình. Chủ trì, phối hợp lực lượng PCCC & CNCH tổ chức công tác 

tuyên truyền về nội dung, vai trò, tầm quan trọng của mô hình và chỉ đạo hoạt động 

của mô hình hiệu quả. 

- Phối hợp, ký kết các nội dung chương trình, kế hoạch với Công an 

phường và tham mưu tập trung xây dựng mô hình điểm “Nhà tôi có bình chữa 

cháy” tại Tổ dân phố Vĩnh Hòa - Phường Thạch Linh. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường chỉ đạo duy trì, nhân rộng mô hình 

tại các Tổ Dân phố trên toàn địa bàn phường Thạch Linh. 

- Phối hợp lực lượng PCCC&CNCH phường tổ chức tự kiểm tra an toàn 

PCCC, không để các vật cản trở lối thoát nạn; bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế các 

thiết bị tiêu thụ điện không đảm bảo an toàn, đường dây tải điện bị xuống cấp. 

- Chủ trì phối hợp Công an phường tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC 

cho toàn thể hội viên hội phụ nữ trên địa bàn. 

- Duy trì công tác tổ chức tự kiểm tra định kỳ để kịp thời phát hiện và tổ chức 

khắc phục các tồn tại có nguy cơ xảy ra cháy, nổ trên địa bàn phường. Kiểm tra sự 

hoạt động của các hệ thống PCCC và các trang thiết bị PCCC. Duy trì chế độ duy tu, 

bảo dưỡng, kịp thời sửa chữa và thay thế các thiết bị PCCC không đáp ứng yêu cầu. 

Vận động các hộ tháo dỡ chuồng cọp, mở lối thoát nạn thứ 2. 

- Lập hồ sơ theo dõi, cam kết, quản lý các hoạt động PCCC mô hình theo 

quy định. 

3. Công an phường  

- Phối hợp Hội phụ nữ phường tổ chức công tác tuyên truyền về nội dung, vai 

trò, tầm quan trọng của mô hình và hoạt động của mô hình hiệu quả. 

- Chủ động phối hợp Hội phụ nữ phường triển khai các nhiệm vụ PCCC & 

CNCH đối với các hộ gia đình, nòng cốt là hội viên hội phụ nữ thuộc mô hình 

“Nhà tôi có bình chữa cháy”. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn kiến thức về việc trang bị và sử 

dụng các loại bình chữa cháy. 

4. Văn hoá phường 

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn cán bộ, nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp 

thực hiện tốt mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy”. Treo các pano áp phích về 

công tác PCCC như: “Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của mỗi cá 

nhân”; “Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy hiệu quả”; “Không để 

xảy ra cháy nổ là hạnh phúc của mỗi người”; “Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi 

là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội”. 
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- Tuyên truyền nội dung về PCCC, mô hình PCCC thông qua hệ thống phát 

thanh của phường. 

5.  Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức đoàn thể: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân tích cực thực hiện  

phong trào “Toàn dân tham gia PCCC” gắn với hoạt động của mô hình tự quản về 

ANTT để tuyên truyền PCCC và CNCH. Thực hiện tốt Chương trình liên tịch số 

09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an và Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam về “Đẩy mạnh phong trào bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. 

6. Liên đoàn cán bộ tổ Dân phố: 

Thông qua các buổi sinh hoạt toàn dân của Tổ Dân phố lồng ghép các nội 

dung tuyên truyền công tác PCCC, nhân rộng mô hình các tổ liên gia, các chi 

hội, chi đoàn và trên toàn địa bàn tổ dân phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được UBND phường triển khai và tổ chức quán triệt cho 

Ban chỉ đạo 138 và các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học và tổ dân phố 

thực hiện. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và 

các Tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện và 

định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả về Ban Xây dựng phường 

(qua Hội phụ nữ). 

3. Giao Hội phụ nữ phường chủ trì phối hợp với các Tổ tự quản chỉ đạo 

theo dõi đôn đốc Tổ liên gia, các Chi hội và hội viên triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. Đồng thời phối hợp Ban chỉ đạo 138 và các ngành đoàn thể, Tổ Dân 

phố thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định. 

 Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy”. Đề 

nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban nhân dân TP; 

- Công an TP; 

- Hội LH Phụ nữ thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ; 

- Đ/c PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đoàn thể; DN-Trường học; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, CA. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Trương Quang Sơn 
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